♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

Si dicas quod lux increata cum intellectu et obiecto causet istam veritatem sinceram, haec est opinio communis, quae ponit lucem aeternam sicut "causam remotam" causare omnem certam veritatem. Vel ergo erit ista opinio inconueniens, vel non discordabit a communi opinione<sup>73</sup>.

[Solutio quaestionis].

45. Ad quaestionem igitur dico quod propter verba Augustini oportet concedere quod veritates infallibiles videntur in regulis aeternis<sup>74</sup>.

46. Sed hoc potest intelligi dupliciter: vel effective vel obiective, et utroque modo verum est. Nam primo, effective, verum est, nam sicut prima causa cooperatur unicuique naturae ad operationem specificam, sic etiam cooperatur huic naturae ad operationem suam in quantum habet in se eminenter perfectionem naturae. Sicut Deus cooperatur ad calefacere ipsius calidi ut habet in se eminenter perfectionem caloris, et non ut habet in se praecise perfectionem frigiditatis, sic ad actum intelligendi nostrum cooperatur Deus intellectui agenti ut habet in se eminenter perfectionem intellectus agentis: et sic est lux quaedam, sicut intellectus agens.

Nunc autem omnes concedunt quod proprie dicimur intelligere in lumine intellectus agentis, non tamen formaliter sed effective; igitur similiter proprie dicimur nos intelligere in lumine increato quod cooperatur intellectui agenti, quia ut cooperatur ad actum intelligendi nostrum, habet rationem luminis sicut intellectus agens; et magis proprie dicimur intelligere in lumine increato quam in lumine intellectus agentis, quia plus cooperatur prima causa quam intellectus agens, sicut causa prima et superior plus influit quam causa proximo. Et sic videmus veritatem sinceram in veritate increata, quae lux est<sup>75</sup>.

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
47. Secundo, a nobis potest videri sincera Veritas in luce aeterna  
73 Ordinatio, I, d 3, pars 1, q. 4, n. 260.  
74 Ordinatio, I, d 3, pars 1, q. 4, n. 261.  
75 Lectura, I, d 3, pars 1, q. 3, n. 189.

♀

#### ЧАСТЬ ЧЕТВЕРТАЯ. ГНОСЕОЛОГИЯ И МЕТАФИЗИКА

Если же ты скажешь, что несотворенный свет вместе с разумом и объектом вызывает эту безошибочную истину, то таково же и общее мнение, согласно которому вечный свет считается отдаленной причиной, производящей любую достоверную истину. Следовательно, или вышеупомянутое мнение будет несообразным, или же оно не расходится с общим мнением.

[Решение вопроса].

45. Отвечая на поставленный вопрос, я заявляю, что, учитывая слова Августина, нужно согласиться, что истины безошибочные видятся в [свете] вечных правил.